
Horários de Atendimento Monitorias 2024/02

Disciplina Monitor Horário Sala e-mail Monitor

CSCEN4109 Estatística
Aplicada à Engenharia

João Paulo da Rosa
Santos

Segunda-feira: 13:30-15:30
Quarta-feira: 10:30-12:30
Sexta-feira: 08:30-10:30
(Demais atividades:
Terça-feira: 17:30-19:30
Quarta-feira: 17:30-19:30
Quinta-feira: 17:30-19:30).

C2 Ateliê 33 joao-paulo.santos@acad.ufsm.br

CSCEN4117 Mecânica
dos Solos

Ana Luiza Canto da Silva

Segunda-feira: 16:30-17:30
Terça-feira: 15:30-17:30
Quarta-feira: 18:00-22:00
Quinta-feira: 15:30-19:30
Sexta-feira: 15:30-17:30

D3 - Sala 21 (Lab. GRIN) ana.canto@acad.ufsm.br 

CSEA4130, CSETL4138,
CSEE4095 Fundamentos
de Cálculo, CSCEN4098
Cálculo I e CSCEN4099

Cálculo II

Samuel Santos Vargas

Terça-feira: 13:00-15:30
Quarta-feira: 13:30-17:00
Sexta-feira: 13:30-17:00
(Atividades extras fornecidas pela 
docente responsável:
Sexta-feira: 09:30-12:30).
(Atendimento através do e-mail: 
samuel.vargas@acad.ufsm.br
ou via WhatsApp pelo número: (51)
99410-1568
Segunda-feira: 18:30-20:00
Terça-feira: 18:30-20:00
Sexta-feira: 18:30-20:00).

C4 Sala 22 (LEMA) samuel.vargas@acad.ufsm.br

CSCEN4103 Física I e
CSCEN4105 Física II

Raissa Gomes da Silva

Quarta-feira: 09:00-10:30
Quarta-feira: 15:00-17:30
Quinta-feira:13:30-17:30
Quinta-feira:18:00-20:00
Sexta-feira:08:30-10:30

C4 Sala 21
(Lab. Física) raissa.silva@acad.ufsm.br

CSETL4164 Engenharia Luciana Carvalho Lopes Segunda-feira: 08:30-10:30
Segunda-feira: 18:00-20:00

D4 Sala 23 (LAMOT)
luciana.lopes@acad.ufsm.br



de Tráfego I

Quarta-feira: 18:00-20:00
Quarta-feira: 22:00-23:00
Sexta-feira: 18:00-19:00
Sábado: 08:30-12:30

CSAU4069 Modelagem I
e CSAU4070 Modelagem

II

Felipe Augusto
Kelzenberg

Terça-feira: 13:30-17:30 
Quarta-feira: 13:00-17:30
Quinta-feira: 13:30-17:30

C3 Sala 11 (Lab. Arquitetura) felipe.kelzenberg@acad.ufsm.br

CSAU4067 Desenho
Técnico I e CSAU4068

Desenho Técnico II
Julia de Brito Oliveira

Terça-feira: 13:00-17:00 
Quarta-feira: 13:00-17:00
Sexta-feira: 13:00-17:00

C2 Ateliê 33 julia.brito@acad.ufsm.br

CSAU4071 Fundamentos
de Arquitetura,

CSAU4075 Fundamentos
do Urbanismo e

CSAU4060 Teoria e
História da Arte

Igor Pinheiro de Oliveira

Fundamentos de Arquitetura: 
Segunda-feira: 13:20 - 17:20
Teoria e História da Arte: 
Quinta-feira: 13:20 - 17:20
Fundamentos do Urbanismo: 
Sexta-feira: 13:20 às 17:20

C2 Ateliê 33 igor.pinheiro@acad.ufsm.br

CSAU4098 Mecânica e
Resistência dos

Materiais

Marina Wolffenbüttel
Pereira

Terça-feira: 13:30-17:30
Quinta-feira: 13:30-17:30
Sexta-feira: 13:30-17:30

C2 Ateliê 33 marina.pereira@acad.ufsm.br

CSEE4083 Circuitos
Elétricos A

Luigui Vinícius Lemes
Ristow

Segunda-feira: 07:30-10:30
Terça-feira: 07:30-08:30
Quarta-feira: 13:00-16:00
Sexta-feira:10:30-12:30
Sexta-feira:13:00-16:00

D3 Sala 22 (Lab. Elétrica) luigui.ristow@acad.ufsm.br

CSEE4086 Circuitos
Elétricos B

Nathan Sachett

Terça-feira: 13:00-15:30
Terça-feira: 17:30-22:00
Quarta-feira: 10:30-15:30
Whatsapp para agendamento: 
(51)999151250

D3 Salas 22 e 23 (Lab.
Elétrica) nathansachett@hotmail.com 

CSEM4101 Elementos
de Máquinas A e

Elias Teixeira da Costa 
Terça-feira: 15:30-17:30
Terça-feira: 18:00-20:00
(Preparação de material para análise

C2 Ateliê 33 elias.teixeira@acad.ufsm.br 



CSEM4105 Elementos
de Máquinas B

de elementos de máquinas por meio 
de ferramentas computacionais e 
elaboração de dispositivos para 
ensaios experimentais:
Segunda-feira: 14:30-17:30 
Quinta-feira: 13:30-16:30
Sexta-feira: 13:30-17:30).

CSEM4015 Mecânica
Geral II - Dinâmica

Cássio Yuri Oliveira dos
Santos

Terça-feira: 15:30-17:30
Quarta-feira: 13:30-17:30
(Desenvolvimento de modelos 
físicos e computacionais para serem
trabalhados em sala de aula:
Segunda-feira: 13:30 - 15:30
Terça-feira: 15:30 - 17:30
Sexta-feira: 13:30 – 15:30).

C2 Ateliê 33 cassio.oliveira@acad.ufsm.br


